hältnis der Bauern in ein Erbpachtverhältnis um^; in früherer Zeit entwickelt

sich vielleicht auch hier und da gar eine Zeitpacht auf diesem Boden ^; im

ganzen aber knüpfen freiere Landnutzungen hier fast nur in dör Weise an,

dafs gröfsere geistliche Institute in Erbpacht von Wald- und Rottland eintreten^.

Die Analogiebildung der Ackerlehn- zur Weinberglehngenossenschaft leitet

nun schon in die gnmdhörigen Verhältnisse hinüber : sie zeigt die Möglichkeit an,

innerhalb welcher eine Landnutzungsform aus dem unteren Kreise des Hof-

rechtes in die höhere Zone des Dienstrechtes emporzuwachsen versuchte. Eben
dieses Wesen der Ackerlehngenossenschaft ladet nunmehr dazu ein, die grund-

hörige Landnutzung selbst auf die Möglichkeiten hin zu untersuchen, welche

etwa die Ausbildung freierer Landnutzungen aus ihr heraus gestatteten. Eine

solche Untersuchung wird jetzt nach Feststellung dessen, was Prekarei, Zins- und

Dienstlehen in dieser Richtung geleistet, um vieles leichter sein: wenn Prekarei

und Zinslehen hier wenig von Bedeutung waren, wenn das Dienstlehen in

Vogt mit der Abtei SMaximin wegen der jährlichen Zinszahlung. Es wird ausgemacht, dafs

die Leute statt der bisherigen 9 carr. nur 5 zahlen sollen, residuas quatuor vel soluturi vel

pro ipsis teri'ani indominicatam, que vulgo dicitur vronede, vel terram feodalem ostensuri,

welches Land SMaximin in Regie oder Leihe nutzen kann. Si vero [aliquis] terram indo-

minicatam demonstraverit [et censiun neglexerit: so zu ergänzen], non tantum ipsa terra

demonstrata, sed et quicquid censuale tenet ab ecclesia ille, qui censum solvere neglexerit,

sive sit terra arabilis ortus domus vel pratum, obstrictum erit ecclesie eo iure indomini-

cationis, quo et terra demonstrata. et si aliquis terram dominicatam sibi titulo pignoris

vendicabit, vel censum solvet ex toto, vel terram ipsam dimittat ipsius ecclesie ordinationi.

ad terram autem feodalem sive indominicatam sepedicti homines nuUatenus manus extendent

absque consensu ecclesie, si secus presumpserint , a dicto advocato suo, cum ab ecclesia

requisit(i) fueri[n]t, exhibendi. hec autem et ipsi homines observabunt, et advocatus ipse

observari faciet, alioquin hanc penam sibi acceptarunt, quod sint ipso facto excommuni-

cationis vinculo innodati, et non tantum advocatus, sed et ipsius successores.

1) WGondenbret, G. 2, 539.

2) UStift 398, Irsch, 9 atte: una consessa est ad medietatem colenda, sed poterit

revocari, quando voluerit archiepiscopus ; de reliquis 8 recipit archiepiscopus quintam et